
 

Comune di Udine – Determina n. 294 del 03/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Attivazione di un progetto didattico nell’ambito della convenzione con l’Istituto “B. 
Stringher”, in occasione dell’evento “Una vita insieme 2025”.  

 

N. det. 2025/4926/20 

N. cron. 294 del 03/02/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 664 del 20/12/2024 con cui è stata approvata 
l’organizzazione della giornata “Una vita insieme”, che si terrà il giorno 8 febbraio al teatro 
Palamostre, a fronte di una spesa complessiva presunta di circa € 12.000,00 più IVA per 
l’organizzazione del concerto, la riproduzione delle stampe, la realizzazione delle stampe e tutto il 
necessario al fine della perfetta riuscita dell’evento, demandando al responsabile dell’Unità 
Organizzativa la definizione delle modalità organizzative dell’evento e l’assunzione dei relativi 
impegni al Cap. 4708/1 “SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI PUBBLICHE ECC.” del Bilancio di Previsione 2025;  

RITENUTO che, per l’organizzazione e la buona riuscita della manifestazione in questione, 
si rende necessario la realizzazione di un piccolo rinfresco per le coppie che hanno partecipato 
all’evento “Una vita insieme”; 

DATO ATTO che la Convenzione sottoscritta nel 2023 viene rinnovata tacitamente di anno 
in anno fino a disdetta di una delle Parti; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 60 del 20/01/2025 con cui è stato approvato il 
testo della Convenzione attivata tra Comune di Udine e l’I.S.I.S. B. Stringher, finalizzata 
all'attivazione di due percorsi formativi personalizzati coerenti con il profilo educativo, culturale e 
professionale dell’indirizzo di studi; 

PRESO ATTO che il servizio di catering che verrà effettuato durante l’evento “Una vita 
insieme”, rientra nel percorso formativo didattico e nei processi di apprendimento degli studenti 
attivati con la Convenzione di cui sopra; 



 

Comune di Udine – Determina n. 294 del 03/02/2025 

CONSIDERATO che l’Istituto assicura i beneficiari dei percorsi di formazione e 
orientamento contro gli infortuni sul lavoro presso l’Inail, nonché per la responsabilità civile verso 
terzi presso compagnie assicurative operanti nel settore;

VISTA la nota ricevuta dall’I.S.I.S. B. Stringher, prot. n.0010549 del 23/01/2025, con cui è 
stata comunicata la disponibilità a svolgere un servizio didattico per l’evento “Una vita insieme” in 
programma l’08 febbraio 2025 presso il Teatro Palamostre dalle ore 9 alle ore 14 circa, allegando 
una proposta di spesa pari ad un valore di € 10,00 a persona, ritenuto congruo rispetto alle spese che 
dovrà sostenere e al valore di mercato delle materie prime necessarie alla preparazione del rinfresco 
proposto; 

CONSIDERATO che il rimborso spese proposto dall’I.S.I.S. B. Stringher, cod.fiscale 
80007940309, per il presunto numero massimo di persone presenti, ammonta ad € 3.200,00 (pari a 
€ 10,00 x 320, numero di persone previsto all’evento), impegnando la somma sul capitolo 4708/1 
del Bilancio d’esercizio in corso; 

DATO ATTO che l’I.S.I.S. B. Stringher non è soggetto ad IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 
633/1972 e successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, ed in 
particolare il par. 2.5 che prevede l’esclusione dall’ambito di applicazione della tracciabilità il 
trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici 
(anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del 
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, 
tracciato. 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 78 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO lo Statuto comunale;

 

DETERMINA

1)  Per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui riportate, di utilizzare la Convenzione 
con l’I.S.I.S. B. Stringher, cod.fiscale 80007940309, per un servizio didattico durante l’evento 
“Una vita insieme” in programma l’08 febbraio 2025 presso il Teatro Palamostre, rimborsando la 
spesa sostenuta per la preparazione del catering, per un importo presunto di € 3.200,00 (pari a € 
10,00 x 320, numero di persone previsto all’evento), impegnando la spesa complessiva sui 
capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC.

1 3 2 2 999 3.200,00 IST. STATALE 
ISTRUZIONE SUPERIORE 
BONALDO STRINGHER   
p.i.  

 

2)  di dare atto che l’importo massimo di € 3.200,00 non è soggetto a IVA in quanto l’I.S.I.S. B. 
Stringher risulta esente IVA, ai sensi all’articolo 10 del DPR n. 633/1972; 

3)  di dare atto che ai sensi dell’art. 18, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 il rapporto contrattuale con l’I.S.I.S. 
B. Stringher sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 



 

Comune di Udine – Determina n. 294 del 03/02/2025 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardate la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;

5)  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e del D.lgs. 
33/2013.

 

   

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 

 

   

 


